Quando per distractiōnēm visitatur oratio.

7. Duplicit generis est distractio, prout explicat S. Basilus, una qua ex fragilitate; altera, qua ex negligencia oritur. Prima illa ex fragilitate plerumque vitio phantasie subrepit, qua instabilis est potentia, & nisi soleritatem coegerat, ex naturali volubilitate ad alia obiecta evagatur: quandoq; haec vagatio abesse advertenda contingit, nondum virtutis oratio, dicente S. Doctori: *confitit Monachus.* (c. 3.) *Si ista ferocia, ignorans ibi Deus, quoniam non ex contemplatione, sed ex infirmitate eti, quo per orationem Dei non vides.* Altera distractio ex negligencia refutatur, & est voluntaria; quia fit cum advertentia. Atque ha distractio non quantitas abrumptur, sine dubio orationem corrumpit, immo demotiorum facit, dicente iterum S. Basilio: *Si in oratione aliud agentem animo minus ostento sis, cum posse enim a te repellere distractiōnēm, vide, ne præsidiorum aucti consenserit caro Deo, & se fiat oratio tua ibi in peccatum.* Dantur Christiani, qui putant fas solerter se orationes suas perverbere, si ore folium sphaerulatum, quamvis ceteroquin animo per totum orbem excurrant: loquuntur cum Deo, & nihil minus quam Deum cogitant: *Patet noster, qui et in celis:* quod quid nunc domini facient mei famuli, ancilla, & domestici? *Sanctificatur nomen tuum,* quid illis parabo in prandium? *adveniat regnum tuum,* quomodo rem agam, ut mihi bene succedat ille, vel iste contractus empionis & venditionis? *Eis robatas tuas,* quia ratione licet mihi motu propequeas? *panem nostrum quotidianum,* quale lucrum, faciam in futuris mundinis? &c. &c. In die genit oratores acerbe inventur Chrysostomus, inquit: (com. 16. in Matto,) *curvasti quidem genua, sed manus tua rugatur, corpus tuum inuis, sed sensus*

Clavis Spicileg. Conscientia, Pars I.

Q tua

marientis Episcopi deferri petet, ibique pro recuperanda sanitate post facto repente convaleuit. Domum reveritus, & ab amicis submonitus, an sanitatem sub ea conditione rogasset, si ad salutem animae conduceret, ad sepulcrum sancti Martyni redit, ibique instanter pettit, si sanitas non prodebet, ut cursus primita aegritudine afficeretur. Ecce prodigium: confessum, Deo sic ordinante, & Sancto intercedente, in morbum relapsus, maluit ager calum, quam vegetus infernum subire. &c.

10. *Epilogus.* Tu igitur, mi Christiane! hanc doctrinam bene tibi inculcatum habe: in primis antequam ores, statim gratias per Confessionem procurare fuisse, deinde ad attentionem orationis sensus omnes collige, & demum, si tempore quid a Deo roges, semper cum adjecta hac conditione roga, si ad salutem animae meae cedat: Ita fieri spero, ut in te veritatem Divina promulgo; *Pete, & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.* Amen.

Dominica V. post Pascha.

CONCEPTUS III.

De quanto peccati Remedio, videlicet oratione.

Pete, & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. Joana. 16.

EXORDIUM.

Indagari remedium contra peccata, prescribitur oratio.

Qui per omnem vitam decursum inoffensam semper valeret, internoque corporis robore fructi fuit, in exigendis herbarum, ac medicamentorum virtutibus cerebrum parum fatigat: contra, qui variis infirmitatibus febrilebus concutit, vitam semper medicam agunt, de diversi tibi pharmaci tam præservantibus, quam curantibus, & confortantibus tibi circumspiciunt; ita se res habet in moribus spiritualibus anime. Qui vitam haec enim innocentem, & honestatibus regule conformem duxerunt, minus habent, quod de peccatis remedium solliciti sunt; at qui in semita mandatorum fere tot lapsum fecerunt, quot gaudi, & nunc ad ferianam emendationem, fatigisque curam affirant, utique de vita recte ordinanda remedium debet esse (liciti, ac circumspecti). Hinc torum anxie qualiones penitentiam & confessionem suarum Directoribus interrogantur: quiso, quomodo possum deinceps in incepitu virtutis femita contantes progressi? quomodo tentationes vincere? quomodo naturae, ac concupiscentiae rebelliones compescere? quomodo vitam ad eternam beatitudinem metam recte coordinare? Mi peccator, hucque varia tibi subministravi remedia: hodie dico tibi breviter cum Augustino (bam. 4. et 50.): *Redit noscere vivere, qui recte novit orare.* Quamquam enim homo ex sua natura in bono sit instabilis, & contra

3. *Divisio.* Tria sunt medicamentorum genera ad sanitatem corporis tum conservandam, tum reparandam per quam utilia: aliquid dicuntur *præservativa*, quibus corpus contra morbos grafsantur incurvis opportune præmunitur: aliquid dicuntur *curativa*, quibus maligni, ac februm incentivati humores salutares expelluntur: aliquid denique dicuntur *confortativa*, quibus per agititudinem deperditas vices in convalescentibus deuto reparantur. Hanc committit triplicem virtutem in fenu spirituali habet oratio contra peccatum: Est medicamentum præservans, est medicamentum curans, est medicamentum confortans. Discipulamus unum post alterum.

§ I. Oratio et Medicina præservativa contra peccata.

1. *Confirmatio.* Primo quidem oratio est efficax medicamentum contra peccata præservans, in quantum nimis orantem contra tentationes præmunit, aut in tentatione contra lapsum corroborat. Hinc Diversus Mundus Magister precepit, ut in oratione Dominice sic oreamus: *Et ne nos inducas in tentationem:* item ante Passio-nem suam, in horto Discipulos contra tentationem communite volens, edidit illis: *orate, ut non intratis in tentationem.* (Matth. 16.)

2. Postquam Patriarcha Moyses (Exod. 34.) supra montem Sinai diu in colloquio Dei, & oratione perseveraverat, tandem post quadriginta diebus spatiis ad populum rediit, & ecce totius aliis apparuit; ex hinc enim illis exibant

De quinque peccati remedio.

bant radij ad instar duorum cornuum. Quid hoc rei? quid cornua in homine sanctissimo, & quae alias sunt brutorum insignia? S. Chrysolomus (ap. *Spirant. script. fol. punct. 51.*) respondet, cornua esse symbolum fortitudinis, voluisseque Deum, iudicare, quod perorationem, qua cum Deo colloquimur, fortiori, ac robur adquiratur, quo diabolus tentationes, ac infiatus frangere, atque claudere possimus. Eto, quod infernalibus beliis, tanquam leo rugiens, circumeat, quarens, quem devoret; eto, quod mille artes nocendi excoget, mille machinas aduocet: retrocedere tunc debet cum omnibus suis infidelis, ubi videt hominem, orationis studio datum. Exemplum hujus rei luculentum habemus in *Vitis Patrum* (1. 6. 2. n. 12.) Imperator Julianus, sceleratus a fide Apostola, & demonum coartabundus, cum in Perse be-la gereret, quondam infernalem spiritum sibi familiarem misit in occidente, ut quantocunq; inde sibi aliqua responsum referret. Abiit emiliarius demon: at ubi ad sylvam pervenit, ubi Monachorum quidam oratione vacabat, statim immobilis, & tandem infelix legatione regredi debuit. Quisquis Julianus, quare tardasti? cuius demoni tuus in te decem dies Pueblo Monachum, si forte ceſſare ab oratione, ut trahim; at non ceſſare illo ab oratione, ceſſare ego a negotio debui. En, quanta fit virtus, ac efficacia orationis contra orcinos spiritus: vita est illi, astum dicere, vita est tenacis, ubi pro armis sumitur oratio.

6. Ex his facile patet, quanta sit orationis necessitas homini, præsternim viventi in faculo, ubi maxima quotidie sunt, ac frequentissima animarum pericula: sum homines nonnulli ex fascularibus, qui orationis assiduitatem inter claustra Monachorum, arque Anachoritarum relegant; fed perperam: quis enim magis indiget aqua nautica & mappa geographicā, illi, qui inter fluctus navigant, an, qui in litora locuri constitutus? quis militum magis scutopugnabit, qui tuba tentorū ferens, an qui in actus li conficit, inter sagittarium imbre conficit? certe hac vita mortalis continua est militia, ubi modo iste, modo ille inter hos homines etiam sancti fauuntur: unde cum Galfrido (apud Nieremb. 1. 1. doctr. of. c. 74. doctr. 6.) statuendum est: *Nunquam deus orandi necessitas, ubi nunquam est vero secutus.* &c.

§ II. Oratio et medicina curativa peccata.

7. Secundo, oratio est efficax medicina curativa peccata, non quidem eo fenu, quod per culpa reatum expandat, cum ite solum per penitentiam deleri possit; sed eo fenu, quod vel reatum poena magna ex parte extinguit, vel latenter animam a pravis habitibus, malis confutundibus, & passionum rebellione, peccatorum reliquias expurget: hoc cetero in fenu intelligenda esse videntur verba S. Chrysolomi (apud Autem par. 1. sit. 46.) dicentis: *Quemad-*

modum ignis exterget argumem: sic preces precorum nostrorum fortes expurgant. Sunt hi prævi habitus, & in veterate confutundines, veluti venenorum semen, quod facile in pultina peccata propullat, nisi omni cum industria eradicetur. O quot miseri peccatores in sacro tribunali deponant quidem conscientia noxias; sed quoniam in animo gliscit habentia pauci, & vivas radicati mali assecudo, paulo pot in eadem fœleri relabuntur. Quid agendum est? adhibendum est fasculum, id est, orationis afflictus, qua gracie Divina assistentia imploratur ad extirpanda zizania. Oratio perfecta, quod Confessio incipit: Confessio est emendationis initium, Oratio perfectivum. &c. Ex his facile desumere potestis rationem, cur infernali demoni non adeo laboreret in impediendo hominum Confessionibus, quam Orationibus: ubi orantes vide, mox mille detractibus, mille speciebus alienis, mille phantasmatis animam orantis turbare contendit. (In Vite Patr. p. 1. §. 39. Ruffin. lib. 3. n. 43.) S. Macario gloriosus edidit diabolus, nullam inter fratres haberet collectam, nullas preces, quibus ipse cum focis non interferet: hujus fiduciam veritatem exploratius sanctus Vir, rogavit Dominum, ut sibi offendentes fratrum, in choro pfallentium, animos: Et ecce mox vidit per totam Ecclesiam parvulus quodam Ethiopia discurrere, & Monachis, in oratione positis, illudere: interdum pfallentibus oculos digitis comprimebant, & hanc illi obdormiebant: alteri digitum in os immersabant, & ille occitare coepit: interdum in multicierum specie se fratibus fistebant; interdum quasi adscindentes, aut onera portantes aut diversa queque agentes apparebant, & quacumque demones quasi ludendo formabant: huc orantes illi in confibus suis cogitando verabant, &c. Jam quero, cur orcinus hostis tam operosa industria laborat fructuum orationis milies distinctionibus pervertere? nimis, quia ex oratione fere plus nocimenti sibi pertinet, quam ex ipsa Sacramentali Confessione: esto enim, quod per Confessionem ex animo peccatoria ejiciatur: hoc non adeo male habet demonem, dummodo remaneant præhabitus, & male confundendes, quarum admiculatio ipsum sibi facit regressus: at cum videretiam his plantis venenosis aliciam admoventer per orationem, tunc enimvero qualcumque potest machinas contraria movere. Hostilis bellatrix de occupanda, quam obdicit, urbe tamduo spem non abiicit, quandum sit gliscere: urbe malum inefsum, uti preditionis, famem, mortbos, aliquae: at quando comprehendit omnia esse optime composta, nec urbem malo domestico intus turbari, tunc enimvero de occupanda defterat: &c.

§ III. Oratio et medicina confortativa contra peccata.

8. Tertio denique oratio etiamationem habet medicina confortativa: qui ex lethali aegritudine paulo ante convaleverunt in fumendis

pharmacis, in adhibendis balneis, & phlebotomis, vel maxime attendunt ad confestationes, coniunctionesque corporum supernorum, opinantes ad recolligendas infirmae naturae vires ante alia omnia necessarios esse benignos tyderum influxus. Par ratio se habet cum eo, qui a spirituali morte peccati convalescit: ad perver-
saniam in bono vel maxime opus habet calefia-
ti gratia; sine hoc confortamento non recuperab-
it anima vires, nec in virtutis semita firmus
procedet: *Omnis datum optimum, & omne
dant perfidum de fusione;* descendunt a *Patre
luminum.* (Jacob. 1.) Quo autem modo impetrantur hac gratiarum auxilia, & Divina Bonitatis influxus? percipie responsum S. Vincentii Ferri: quemadmodum ille, qui aqua-
ductu horum fiume irrigare cupit, ac caliginem, quo aqua periret, quare debet; ita qui confor-
tantur gratiarum influxus calitus obtineat desiderat, necesse est, ut per canalem eum in con-
sum dirigat: quis est iste canalis? est oratio de-
vota, ait S. hic animatum zelotes, (S. om. 6.
Dom. 5. post Trinit.) mediatus ista, venienti ad nos bona temporalia, corporalia, & spiritu-
alia. Sine oratione actuam est: nemo perseverabit in bono. Salomon, fragilitatem carnis agnoscens,
qua facile illucis suggestibus succumbit, si
se scipio fatetur, sine oratione subfuerit se
non posse: nascit, Sezio, quantum alter non
posset esse continent, nisi Deus dat: (Sap. 8.)
quid ergo facit? ad orationem conseruit: addi-
illum, & deprecans sum illum.

9. Nunquam oratis. Auditores! quid repon-
fas, cum magni adiutoris stragis erigitur? in
primis impedimenta omnia removenda, vepres
extirpanduntur, area complanatur. Dein funda-
mentum solvit, lapides, rigna, camenta
convehentur, denique lapis lapidi impunitur,
maximeque curitur, ut calx, & cementum,
quam optime sint composita, quibus laxa faxis
firmiter conglutinatur. Eadem fere methodo
Christianis periclitiosum in alcun con-
fusione debet: in primis removenda sunt pec-
cariorum impedimenta, id quod fit per poenitentiam, ac Sacramentalis Confessionem: dein
successive lapis lapidi, id est, virtus virtutis fu-
perimponenda est. Quid autem in hoc (spirituali)
adiutorio vices clementi supplere? nempe oratio:
sine hac avila est virtutum firmitas, sine hac
structura brevi polli fieri rufostra: id quod his-
panus S. Bonaventura (de seculis) haec ipsa al-
legoria ait: *Istud est a bezorum operam fru-
tuosum, que deusta oratione frequenter non con-
taginatur.* Proinde nunquam non admiratus sum
heteroclitam multitudinem Christianorum conver-
sionem qui per ipsam Confessionem satiatis-
composita arbitrantur, postlimino tam laxevi-
vunt, quam ante: agnoscunt quidem carnis
inabilitatem, tentacionem frequentiam, diabol-
ici infusas, peccati pericula; & tamen paru-
soliciti sunt, ut de gratia Divinae adjutorio
per orationis affiditatem sibi circumspiciant.
In hos certe inventus Bernardus, (I. 1. de

Dominica VI. post Pascha.

C O N C E P T U S I.

De obligatione, qua homo Christianus vita, ac
moxibus Christum Dominum referre, ac imi-
tari debet.

*Pot testimonium probibitis de me: quia ab ini-
tio mecum es.* John. 15.

E X O R D I U M .

*Christianus a non Christianis solo iniurie debet
difficiari.*

1. *C*uin terreni Principes bello diffident, eo-
rum milites ex certo quedam signaculo,
ballico, aut natura discernuntur, ita cognitio
facile est: Hic Gallo militat, hic Hispano, ille
Germano, &c. Diffidetur haec aeterni confli-
ctu Rex Cel., & principes tenetur; res decreto-
riarum de toto humano genere. Viste canem Rex
glorie Christus, & potquam Regnum tuum, id est,
Ecclesiam stabiliavit, pacis ante diebus trium-
pum cum pompa cali atrium ingressus est, suis
tamen in terra reliqui Discipuli praecepsit reli-
quit. *Vos testimonium probibitis de me:* Vos
pradicare, baptizante, fundaque operibus in-
herendo Ecclesiam meam, doctrinamque prope-
gabitis. & Paruerunt polli fieri rufostra: id quod his-
panus S. Bonaventura (de seculis) haec ipsa al-
legoria ait: *Istud est a bezorum operam fru-
tuosum, que deusta oratione frequenter non con-
taginatur.* Proinde nunquam non admiratus sum
heteroclitam multitudinem Christianorum conver-
sionem qui per ipsam Confessionem satiatis-
composita arbitrantur, postlimino tam laxevi-
vunt, quam ante: agnoscunt quidem carnis
inabilitatem, tentacionem frequentiam, diabol-
ici infusas, peccati pericula; & tamen paru-
soliciti sunt, ut de gratia Divinae adjutorio
per orationis affiditatem sibi circumspiciant.
In hos certe inventus Bernardus, (I. 1. de

Qua-

D e imitatione Christi.

245

Qualis Christianus esse debet.

2. *Prepositio.* Date animum, Auditores, de-
ferim hodie, quem Christianum esse oporteat,
nempe talem, ut solum conspicta vita, ac mor-
um integritate, heretici, pagani, idololatriæ,
Machometani, aliquę dicere queat: Ecce:
hic Christianus est: hoc enim revera est testi-
monium peribere Iesu Christo. Faveret.

3. *Divisa.* Mysterio plenum est, quod Spon-
sus in Cantico a Dilecta petit: *Pone me us si-
gnaculum super cor tuum, ut signaculum super bra-
chium tuum.* (Cant. 3.) Quid mysterii subest? audamus S. Ambros. (apud Barc. ser. 44.); at ille, voluisse Christum sub nomine Sponsi, ut
dilecta anima fui tam intrinsecus, quam ex-
trinsecus vivam fui imaginem referat. *Signa-
culum Christi in fronte est, signaculum in cor-
de, signaculum in brachio, quod idem est, ac
Christum Dominum in ore, cogitatione, ac ope-
re imitandum est. Inhaecamus huic doctrinae,
ac singula expendamus.*

3. *I. Christianus debet cum Christo concordare
in cogitatione.*

4. *Conformatio.* Odiamus a cogitationibus: quan-
nam ergo fuerunt cogitationes Christi Domini? Id
explicit S. David, nomine Redemptoris ita lo-
quens: *In capite libri scriptum est de me, ut face-
rem voluntatem tuam, Deus meus volu.* (Pf. 39.)
Cogitationes omnes Christi Domini huc colla-
bant, ut exploreret voluntatem Patris, & faci-
ficeret pro humano genere. Ut primum in Vir-
ginali utero conceptus fuit, se obtulit Divina
voluntati: *Vis, O Deus meus, ut in hos er-
gastulo novem mensibus delicebam?* Vis, ut in
sortido stabulo nascaris? Vis, ut in circum-
fusione sanguinosa lundere incipias? Vis, ut
ab Herode in exilium pellar? Vis, ut triginta
tribus annis in mundo exuleneris? Vis, ut
prodictionibus, angustiis, injuriis, spinis, fla-
gris, claps, spitis, vulneribus, ac morte cru-
delissima conficias? &c. *Deus meus volu,* pa-
ratus, promptius sum ad hac omnia, & longe
acerbitas perferenda. Et Christiane homo,
Inspice, & fac secundum exemplar. (Exod. 25.) En verba gra-
tulationis, & latitiae ob completum Redem-
ptionis humanæ opus. Septimo denique clamavit: *Pater, in manus tuas commando spiritum
meum* (Luc. 23.) en verba commendationis, ac
plene regnificationis. &c. Age, Christiane!
Inspice, & fac secundum exemplar, (Exod. 25.)
quidquid loquens, ad Dei gloriam, vel ad
tuam, & aliorum salutem vergere debet; ita ex-
prese emuntat Card. Hugo (in Luc. 11.) *Liquida
data ob ad latitudinem Deum, ad edificandum
proximatus, ad accusandum seipsum.* &c.

Multi autem in verbis a Christo maxime diffident.

7. Edic modo, quia haec tenus verba tua fue-
runt? Eheu! quam difformia Christi! Si per-
curro Principum auras, quid aliud audio nisi
adulationes, ac similationes? Si ingredior cu-
ris, ac tribunalia, quid aliud audio, nisi op-
pressions, pauperum, & injurat feuentis? Si
perfluo nobilium palatia, quid aliud audio,
nisi jactantias, & vanitatis? Si scrutor mera-
torum tabernas, quid aliud audio, nisi men-
tibus Speciebus Concursum, Pars I.

Q 3 cia.,

Conceptus Nonagesimus Septimus.

cia, & fallacias? Si perspicio opificum officia, quid aliud audio, nisi convitia, & detraciones? Si subintiro tabernas vinarias, quid aliud audio, nisi calumnias, injurias, blasphemias, juramenta, & turpis Veneris rusticanitas? O infelix Christiane! hoccine est Christo testimonium perhibere? nonne hoc & Ethnici, & eniles faciunt, qui testimonium perhibent diabolo? &c.

S. III. Christianus cum Christo convenire debet in operibus.

Denique perspicimus opera Christi. Et quanam fuerit illa? S. Bernardus satis declarat, inquit: (ser. 1. de refusis.) Cum nomine Iesum, bonum mihi proprio nitem, & buntum corde, lenitum, sobrium, castum, misericordem, & omni aenone honestam, & honestitate constitutum. De Christi Domini operibus optimus habemus testimonium ex ipsius doctrina, quam in monte propositum: Beati pauperes spiritu: a stabulo ulque ad cracem pauperium fuit, ut nec in morte haberet, ubi caput reclinaret. Beati mites: injurias sibi illatas non tantum condonavit, sed beneficiis compensavit. Beati, qui lucent: peccata nostra membris omnibus, & quidem sanguinis lacrimis deflexit. Beati, qui eructant, & sciamunt iustitiam (Matt. 5.): cubis illius semper fuit voluntas Dei. Beatis misericordier: praeferit beneficia etiam inimicis. Beati mundo corde: luminis imbuti cunctatem corporis, & animi. Beati paucis: pacem fanxit inter Deum, & hominem. Beati, qui persecutorum patentes precepit iustitiam. Ob fanfum legem suam extremis feneri odit ad mortem ulque oprecius est. Age, Christiane! Inspice, & fac secundum exemplum (Eph. 2.5.): tuum est, ut Christi doctrinam, & exempla lestatu, ad Evangelica perfectionis exercitationem conitari: tuum est, ut Deo serviens, & in lege eius die, ac nocte meditans canemcum desiderii suis crucifixis, nullis adversariis vincaris, nullis propteritibus depraveris. Tuum est, ut virtutes Christianas in gradu heroicis pointibus, ita ut mirentur harvester, gentiles, ac inimicos, facantem te, te ad tantam morum, vitaque perfectionem pervenire non posse. Si hi haec constiunt effici Christiani, non dubito, paulo post totus orbis Christianus foret.

Muti autem ab operibus Christi longe dispergant.

... 9. Edic autem, quia opera tua? nonne corpus tuum, ejusque commoda nimis amans, facul ligibus pernicieter adhaeres, ut pene te Christianum efficeruberas? nonne loves peccata, & vitiis in confundentibus versis, etiam vercundiam exquisisti? nonne nihil ultra terrena sapies, & cum bruis animalibus volupates apaceas? &c. Infelix Christiane, an hoc est testimonium perhibere Christo? nonne hoc & Ethnici faciunt, qui testimonium perhibent diabolo? quid mi-

rum, si infaelis non convertantur, cum Christianis scilicet dexteriores conficiant?

Hoc est non convertantur propter vita Catholicorum.

10. Memisi a Patribus Millionaris audiisse, hanc procul Britico officialem bellum Lutherani recte ad dictum, ad orthodoxos fieri casta transfigit; inter alia quæstus a Patribus, an nunquam dubia, & anxieties animi ob suam legendam perperas esse, repouxit, perperas quidem sum; sed cum vidi Catholicos non minus scleratos vivere, quam Lutheranos, torqueri ambitione, dissolvi libidine, inflati superbia, lacerari avidia, agitari cupiditas ventri, & Veneri litare; &c. facile fieri salutaris animi sensa, ac stimulis contropivi. En Christiano! quantum Ecclesie noxias tuta illa vivendi laxitate: &c.

11. Epilogus. Age ergo, vitam tuam coquida, ut vel ipsa vivenda ratione testimonium perhibeat Iesu Christo. Audi, quid monachus Apostolus: (2. Cor. 4.) Semper mortificationem Iesu in corpore nostro carentem, ut & vita Iesu manifestetur in corporibus nostris. Ecce, per mortificationem efficeri debes, ut vita tua vita Iesu Christi referat: oculi cui non debent esse provoces, ut Ethnici lumen. Lingua tui non impudens, ut Taurarum. Gula tua non intemperans, ut brutorum. Mores tui non debent convenire cum aliquo Epicuro, & Sardanapalo, sed tentare omnes, qui tuum mortum modestiam, & compositionem intulerint, te non tantum nomine, sed & res ipsa esse Christianum, Crucifixi sequacem, & olim Regni caelestis redem. Amen.

Dominica VI. Post Pascha.

C O N C E P T U S . II.

De dannabilis auctorita, & perveritate mundi, qui plerumque via sub schematic virtutum palliare, & excutire contendit.

Venit horas, ut emis, qui interficiat vos, arbitratur obsequium se praefare Deo. 10. 15.

E X O R D I U M .

Peccatum absque virtutis suu palliam.

1. Peccatum, cum illi Proto-parentes osium aperuerunt, in hunc mundum primo agravium eff nativa sua deformitate horrible, monstrum detorne, ingens, & internali fuligine obistum; unde factum est, ut a nemine, nisi ab imprudentio quovis amaretur: fugientem homines portentosa turpitudinis confortum, & certamen ad virtutis, que contraria veniente fulget, amicitiam antebalant. Quid egit astuta bella? cum aliquando bella virtutes edormierunt, lance pede adrepit, illigite sua

De imitatione Christi.

Em pallia furto ademit, hoc pallio fedemque vestire, & sub eo venustatis indumento te potestis in corda hominum insinuare coepit. Ita paullum amavite mortales peccatum, quod virtutem credebant, tandemque internalis bellum dominum per totum orbem propagatum est; quia sibi nullum peccatum inventum, quod non sub schematico virtutis palliat. Nonne verissimum dico? ita est, respondet S. Basilius (Hom. 15. in Voi. 2.) Vnde vicini virtutibus honestate convertuntur, & hodiendum scelerum omnia per orbem perfornata ingrediuntur: Superbia indebet sub pallio deceaser, & honestatem; avaritia sub schematico providentia; & galabonditatem sub tegmine necessitatis; & aedifici palliat sub velo defatigationis: adulatio dicitur urbanus, vindicativus dicitur generosus, prodigiosus dicitur liberalis, turpitudinis dicitur ingenuus. Verbo antiquo hostis sancta ex arte palliat, ut plenum sita virtutis frangat, sicut S. Gregorius (lib. 37. Mar. 17.) Hanc veritatem in hodierno Evangelio Christus edocuit Apostolos, inquit (Ioh. 15.): Vnde vixit, ut omnis, qui interficiat vos, arbitratur, obsequium se praese Deo. Quid obsequium Deo, & per intermissionem Apostolorum est ita est: in sensu literali: Sacer texus de Iudeis, & gentibus, qui Apostolos, & Christianos, tamquam impios, sceleratos, & mundi cathartam ex orbe eliminare frangunt, & per hanc crudelitatem Deo gratum praedicti obsequium patrabant: in sensu litterali: omnes, qui utimur in peccata, quia ab impio sub honestatis titulis colorantur: quia auctiuitate competit corona, vel non? si competit, cur non iam ante partes illas renunciari? si non competit, cur non temere? Minim sentio, quod rescat, antea non nolle illi convenienter cum iberoent, ea propter ex causa illas fecerit; nece, postquam inter se avarum diffiserit ova eis, in cassula Davidis inclinat, ut hic ratione impunitam corripione vincleret, anque hanc vinclam sub regnum Iustitiae larvar: quoniam fecerit Davidus David. O bellum iustitiae, quae reverentia alicita est. O Justices, O Superiores, quoties abdicationis causulis criminis sub praetextu iustitiae, & vindicta est! Et Pater famulus, qui idem, famulum est impudentem, de nocte vagabundum, laicum, diuinulam tamquam in anno laboris bene praediti eius vita: potest oritur inter eos litigium, & ecce: statim exprobare, proclaimare, denigrare, propalare incipiunt alicita: quare numerus qui tenet, inquit, ex legi correctionis frater, vindicta est. Et forte famula, quae solet, suum co ancillam eis clepacem: tacet fratre dictis: potest vixit inter eas difensor. Et ecce statim defter ad Dominum, ad Dominum, querens: ut non gravetur conscientia mea, inquit, alienus delictus. O deceptiorum exultationem! rancor est: Vindicta est: cui verissime exprobatio posset illud Propheta (Ioh. 43.): Peccato mitemur, & zelum astutus, &c.

Bonimes taci peccata letalita sepi habentes pro veritatis.

3. Confirmatio. Ante omnia gravior culpan da venit omnialium laxitas, qui nescio qua judici libertate actions periculosas, & de peccato suscipitas, non obstantibus conscientia mortis, statim pro venia declamat, dicantque est tantum peccatum leve, neque dampnabile reformatum, mortales in mortale proflatum. Hec Adamus fuit deceptio, si Augusti-

Avaritia tegitus pallio honestis Divini.

5. Loquamus parum de avaritia: avaritiam, propter eam, quia pauperes immisericorditer repelluntur, debita non expunguntur, caue: quia Deo debentur; in dextera materia praeflantur, in certis circumstantiis posse esse peccatum lethale, nemo sapientum est, qui dubitet; & tamen, quoties haec avaritia sub specie necessitatis, providentiae, aut Religionis excusat! ingrediatur iterum Scripturam: Rex Saul praeceptum accepit a Domino, ut Regnum Almecitarum una cum Rege, cum habitatoribus, impinguo gregibus, & armatis immisericorditer, & absque villa via gratia demoliretur. Abiit Saul cum ingenti exercitu, & immensam Almecitarum stragam fecit; nihilominus opinis gregibus, & selectione pecori pepercit, secumque in pradam abduxit: exprobatio illi Propheta Samuel haec avaritiam; & ecce statim se excupare noverat, inquiens, hec armenta ceteris meliora Deo in oblationem, & holocaustum suffice reverata: *Tulit populus ossa, & boves, ut immoleat Dominu Deo suo in Galzali.* (1. Reg. 15.) O bellum Religiositatem, que revera avaritia fuit! O Christiani! quoties haec eundemnebam lucam nonnulli illinere studentibus tentacis! quisquis aliquis pater-familias fatus fortunatus, cur ergo enim nimis tenet, & illiberalis est, repulit, non posse se praejudicare pauperium liberorum, & quod plus est, cogitare se poti si mortem fundare amitteretur, idea necesse est, ut omnes numerosal congereret. Aliqua in confessione se accutus, quod adipice porcinum diebus etiis laboribus usurpare, interrogata, an non ad manus haberet batyrum ex latre, respondit, habere se quidem, sed illud debere referari ad jejunia angarialis, & ad quadragefim. Alii quasdam, cum illas panis ultas, quas familiis pro mense annua largi tenuerat, in hislata adeo, & vili materia illis praetexte, retulit, quod velit mappam lineam pro altaris regimento Ecclesie donare. Ecce quam ingeniosa sit avaritia se excusandi etiam sub pretextu providentie, & cultus Diviniti, &c.

Luxuria queritur sub schema peregrinationis.
6. Loquamus parum de peccato luxurie: Luxuriam, illaque fulpice conventionis, qua contra parentum voluntatem inter personas frigiles condicuntur, pro diversitate circumstantiarum posse esse lethala delicia, nomen sapientum est, qui dubitet: & tamen cheu! quoties sub specie pietatis larvavit! Symbolizemus denique haec rem ex Scriptura: Abfolon, cum fecerit simum perduellionis crimen contra parentem machinaretur, licetiam ab eo petit peregrinandi in Hebron, inquiens: *Vox mea, vox, si reduxerit me Dominus in Ierusalem, hoc servabo Domino.* (2. Reg. 15.) Imperata licentia, abiit, populum capicivit, rebella anima arripuit, patrem pectorum est. O bellum votorum religionem, que revera damnable crimen fuit! O Christiani! quoties sub eodem schemate reguntur perniciose.